



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 18. CZERWCA ROKU 1794.

Z Warszawy dnia 18. Czerwca. SESSYA SEYMOWA CCCCLI.

Dnia 14. Czerwca.

Po Zagaieniu Sessyi przez IP. Marszałka Konfed. Koron: przytąpiono do Kontynuacyi Materyów Ekonomicznych. Podane od *Kommissyow Skarbowych* Opinie, tak względem Lennościów Obywatelom *Litewskim* służących, iako-
litez y względem zakarzeń na Dekreta roz-
trząlane, y niektóre z tych zdecydowane zo-
stały.

IP. *Rybiński* Posel *Kiowski* w obszernym swym Głosie mianym przekadał wielkie niebe-
spieczństwo y szkodę dla Rzpltey nastąpić ztąd
mogącą, ieśliby podług żądania niektórych, *Kro-*
lewyszczyny przedane zostały, a przez to *Fun-*
duś tak znaczny, w Dobrach z czałem zatra-
cony został; radził raczey, ażeby *Krolowyszczyny*
przez Aręde wypuszczane były.

IP. *Zakrzewski* *Poznański* przełożył, iż
Miaśto *Boianow* w *Wielkiej* *Polszcze* przypadko-
wym dotknięte ogniem, znacznie pogorzało, *

przez to wielka liczba *Fabrykantów* *Sukien-*
nych y w *Warsztatach* y w *Materyałach* swo-
ich mocno uszkodzonych zostało; doprazał się
zatem, ażeby dla tego *Miasta* w takowym spo-
sobie nastąpiła przez *Kommissyę* *Skarbową* *Kor-*
allewiacya, iaka z woli *Stanow* jest uczyniona
dla *Miasta* *Leszna*, równymże dotkniętego przy-
padkiem. Podany w tey mierze *Projekt* zale-
cenia *Kommissyi* *Skarbowey* *Kor.* jednomyslnością
przyjęty został.

Sessya Solwowano na Czwartek następują-
cy na godzinę 10.

Z *Filadelfii* d. 4. *Mai*a. Jeszcze
przed rozłączeniem się *Kongressu*,
Projekt do ustanowienia *Banku* *Na-*
rodowego aktualnie do skutku przy-
szedł; podwyższono też podatek
na *Wódki* *Zagraniczne* y *Kraiowe*,
y *Stany* *de* *Vermont* y *Kentuki*, do
Unii przypuszczono, z nadaniem im

Prawa, że każda Prowincya Reprezentantów dwóch może przyśłać na Kongres; a tak, Zjednoczone Prowincye Amerykańskie, składaia się teraz z 15. Stanów czyli Prowincyi.

Z Londynu d. 25. Maia. O Wojnie z Rossyą powłzechnie ucichło teraz. Tymczasem jednak Gazety nasze upewniaia, że Flota na Bałtyckie Morze przeznaczona, dnia 8. Czerwca ruszy pod żaglami, ieżeli około tego czasu nieprzyida Liłty Pokoiowi przychylnieyże.

Z Wiednia dnia 25. Maia. Zwłoka przy agituiących się Negocycach w Szyłstowie, kosztuie Porcie nie mało wydatku pieniężnego, gdyż każdy z Posłów tamże naiduiących się, tak Austryacki y Węgierski, iako też Posłowie Mocarstw Pośredniczych, bierze codziennie 250. Piastrów od Porty; ponieważ Porta wżyskch Posłów Zagranicznych, skoro są na gruncie Otomańkim, koszttem swoim utrzymać zwykła.

Reymenta Schröder y Lattermann odebrały Ordynans małzerowania do Kraiów Austryackich w Cyrkule Szwabskim, przy Alfacyi leżących, gdzie znaczne Magazyny zakładaia.

Z Paryża dnia 23. Maia. Na Sessyi Narodowego Zgromadzenia dnia 20. tego Miesiaca dekretowano: = *Municypalności* koniecznie starać się maia, ażeby zaległe Podatki niezwłocznie wniesiono do Skarbu; inaczej *Municypalności same* bę-

dą musiały owe zaległości zapłacić z swiego worka. Ale zbuntowani Obywatele y Municypalności (zwłazcza w płaceniu Podatków przy dzisieyżey nieograniczoney Wolności) tyle będą posłuszni Narodowemu Zgromadzeniu, ile Zgromadzenie Narodowe jest posłuszne swemu Królowi.

Dopiero dekretowano wiele Artykułów ściagaiących się do Organizacyi Korpusu Prawodawczego, y między innemi, że Osoby przyśzłych Zgromadzeń Narodowych, przy zagaeniu onychże, stoiąc y ręce ku Niebu (*w które nic iuz niewierzymy*) podnosząc, maia deklarować imieniem Ludu Francuskiego, zamiast Przyśięgi, iż wolnie chcą żyć, albo umrzeć; tudzież maia zaprzyśiać: „ Ze chcą Konstytucyą Państwa „ przez Zgromadzenie Narodowe w „ leciech 1789. 1790. y 1791. dekretowaną, y od Ludwika XVI „ przyiętą, ze wżyskch sił utrzy- „ mać; oraz w ciągu Legislatury, „ nic takowego nie proponować y „ approbować, coby z ufzczerb- „ kiem było dla rzeczoney Konstytucyi, y że we wżyskch zechną „ być wiernemi Narodowi, Prawu, „ y Królowi „

Daley dekretowano, że Król nie może rozłączyć Korpusu Prawodawczego; wszakże może zwołać toż Korpus Prawodawcze w ciągu iego Prawodawstwa, gdyby Interesła Stanu wyciagaly; że Władza Wykonawcza, niemoże bez zezwo-

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 18. CZERWCA ROKU 1794.

Reszta Konstytucyi o Seymie.

IV. *O Osobach Seym Młodziących.* — 1mo. Seym składać się będzie z Króla, z Senatu, z Ministerium y z Posłów obranych. Seym na dwie Izby dzielić się będzie, na Izbę Pofelką, y na Izbę Senatorską pod Prezydencją Króla.

2do. Senatorowie y Ministrowie tylko w obiektach sprawowania się z Urzędowania swego y dopełnianych przez siebie obowiązków w Kommissjach, a Ministrowie wszyscy w Straży zasiadający, we wszystkich Materyach na Seymie *totum decisurum* niebędą mieli.

3tio. Liczbę Senatorów Swieckich, do połowy uchwalonych na niniejszym Seymie Posłów, w proporcji równey, każdej Prowincyi porównywamy. A nominowanie Senatorów Nam Królowi Panującemu do najdłuższego życia, y wolny przez Nas Króla wybor, za zgodą Stanów zachowujemy. Następnym zaś Królom nominowanie jednego z dwóch Kandydatów, do wakującego Krześla Swieckiego, po Woiewodztwach, Ziemiach, y Powiatach, sekretnemi wotami wybierać się powinny, zabezpieczamy.

4to. Izba Pofelka mieć będzie na czele swoim Marszałka Seymowego, a przed obraniem onego, Marszałka starey Lalki Seymowej.

5to. Izba obydwóch Komplet, uważając razem Senatorów y Posłów, składać się będzie najmniey z czwartej części, a zrywający Komplet, w Sądach Seymowych odpowiadać ma.

V. *O obowiązku naydowania się na Seymie Senatorów, Ministrów, y Posłów.* — 1mo. Senatorowie, Ministrowie, y Posłowie, na każdym Seymie Ordynarynym, równie y na każdym Gotowym zwołanym, od początku, aż do końca Seymu, tak na Sessjach Seymowych, iako y Prowincjonalnych, naydować się powinni.

2do. Gdyby Senator niebył dwa razy raz po raz na dwóch Seymach Ordynarynych, Urząd tracić będzie, y tenże Urząd wakującym zostanie. Jedna choroba, którą Senator na następnym Seymie zaprzyśiadz ma, uwalniać będzie Senatora od wymienioney kary odpadnienia od Urzędu. Także od rygoru tego, Weteran Senator Sześćdziesięcioletni wolny będzie.

VI. *O bezpieczeństwie Osób Seym Składowących.* — 1mo. Senatorowie, Ministrowie, y Posłowie, podczas Seymu niebędą używać dobrodziejstwa suspenzy, iako y Posłowie za Granicę wyflani przez czas Pofelstwa swego.

2do. Tak w ciągu Ordynarynego, iako też Gotowego Seymu, Osobom Seymującym waruje się bezpieczeństwo ich Osób, a każdy któryby w czasie takowym, lub szczęścią Niedzielnym przed y po Seymie, gwałt iakolwiek oboiły uczynił Oboje Seymującey, karany ma być o występek zelżonego Majestatu.

VII. *O czynieniu zarzutów Senatorom, Ministrom, y Posłom.* — 1mo. W trzech dniach przed otwarciem Seymu, Posłowie złożą *Lauda*, każdy swych Seymików, z których ją wybrani, u Marszałka zelżonego Seymu; lub gdyby się ten z przyczyny choroby nieznaydował, albo umarł, u pierwszego Posła tej Prowincyi, w której zostawała Seymu pierwszego Lalka: które to *Lauda* po obraniu Marszałka do Kancellaryi Seymowej oddane będą.

2do. W tymże czasie czyniący zarzuty, przeciwko Sejmikom, tak iak są w Rozdziale o Sejmikach opisane, u Marszałka starey Łalki, lub mietylce jego, iako wyżey, zastępującego, złożyć obiekcye swoje na Piśmie y za Rewerjami.

3tio. Zarzuty przeciwko Sejmikom czynione być powinny osobiscie, choćby nawet przez jednego z Manifestujących się.

4to. W przypadku iednak zarzutów, nie całe Dzieło Sejmikowania niiszczących, ale tylko Osobę, lub Osoby pomimo Prawa obrane oskarżających, jeżeli takowe zarzuty na Rughach Sejmikowych rozwiązane zostały, wznowiane więcej być nie mogą.

5to. Jeżeli zaś na Sejmiku zarzucane niebyły, na Rugi Sejmowe choćby przez Plenipotentów czynione, do Rezolucyi przymowane być mają.

6to. Zarzuty *Criminis*, Kondemnaty, przeciwko Senatorom, Ministrom, osobiscie lub przez Plenipotentą umocowanego do takowego Dzieła, składane będą u Marszałków Narodowych.

(Reszta potym.)

Z Warszawy dnia 18. Czerwca.

SESSYA SEYMOWA CCCCLII. Dnia 16. Czerwca.

Po Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf. Konf. wezwani zostali do Izby Sejmowej JJ. PP. Delegowani od Miałt Kurlandzkich, z których ieden za danym sobie Głosem, miał Mowę w *Łacińskim* języku, z oświadczeniem wierności tychże Miałt Królowi Jmci y Rzpłtey, oraz z prośbą, ażeby ich żądania, które mają, mogły być w *Deputacyi do Intercesow Kurlandzkich* wyznaczoney, roztrząsione y do Decyzyi Stanów przyniesione; przytym uczyniona została ofiara dla Rzpłtey dwunastu Harnat, które w czasie swoimi też Miałta Kurlandzkie przystawić mają. Za zbliżeniem się Ministerium do Tronu, JP. *Matychowski* Kanclerz W. Koron: także w *Łacińskim* języku oświadczył Delegowanym, iż Król Jmć y Rzpłta uczynią to wszystko, co z Prawami y Sprawiedliwością zgodnym okaże się; wezwał potym tychże Delegowanych do ucałowania ręki N. Pana. Podany zatym Projekt zalecenia *Deputacyi* wyznaczoney do weryzowania w przełożenie Szlachty Kurlandzkiej, ażeby taż sama weyrzała y w żądania Miałt Kurlandzkich, y o tym *Stany Seymuące* zainformowała, jednomyślnością przyjęty został.

Tegoż dnia (był to Dzień *S. Franciszka Regis Zakonu Jezuickiego* rodem *Francuzá*) na teyże Sessyi, JP. *Lipki* Kalfzelań *Lęczycki* zabrał Głos, w którym obszernie mianym, przekładał, iż gdy skutecznie *Stany Seymuące* zabierają się do poprawy Rządu wewnętrznego Kraiu, zatrudniczy się razem chciały y tym, iżby obyczaje zepsute poprawione zostały: bo Rząd najlepszy bez dobrych obyczajów utrzymać się niemoże. Do tego łzczęśliwego Haśta: *Król z Narodem, a Narod z Królem!* wkrzesimy drugie *Staropolskie* Haśto: *Bog z Narodem a Narod z Bogiem!* Dla naprawy zatym zepsutych Obyczajów y utrzymania *Religii*, niewidzę lepszego śródka, iak żeby Zakon *Jezuicki*, który tak wiele dobrego y w *Polszcze* yw całym *Świecie* uczynił, za wdaniem się do *Stolicy Apostolskiej* nazad w Rzpłtey przywróconym został. Przez znieślenie tego Zakonu, w wielu Kraiach upadła *Religia*, upadły dobre Obyczaje, a na to mietylce największe powstały zamieszania, czego naywidoczniejszym jest przykładem Królestwo *Francuskie*, zkąd *Parlamentu* wygnany *Jezuitor*, a teraz y same rozpędzonymi zostały. Uprzął Król Jmci, ażeby swe Haśto: *Król z Narodem!* daley uścić raczył w przywróceniu Zakonu *Jezuickiego*, gdyż cały prawie *Naród* przez *Instrakcyę* *Poltom* swym dane, żada powrócenia tegoż Zakonu. Tym sposobem utwierdzi *Nayias*: Pan y druga część swego Haśta: *Naród z Królem!* przez przywrócenie albowiem Zakonu *Jezuickiego*, będzie miał *Naród* coraz więcej obyczajniejszy y cnotliwszy, a tym samym Królowi swemu przychylniejszy; bo widzimy na dzisiejszych *Francuzach*, którzy zawżde mieli swego Króla w największym pożanowaniu, a iak tylko w *Religii* y *Cnotach* *Chrześcianskich* ostrygli, mają go teraz za swego *Niewolnika*. Podał zatym Projekt, ażeby *Delegacya* do *Oyca S.* wysłana została z dopraszaniem się powrócenia Zakonu *Jezuickiego* w *Polszcze*.

Król Jmć wezwawszy Ministerium do Tronu oświadczył: Nicht więcej nadomnie, ani Szacunku dla tego Zakonu *Jezuickiego*, ani z utraty onego żalu nieuczul, y gdyby Głos mój na *Seymie Delegacyjnym* Roku 1773. był słuchany, możebym nigdy do tego niebyło przylzło, ale w tenczas słuchany niebyłem. Dziś zaś o to czynić starania, próżnaby było rzeczą, y tylkobym zmartwiecia *Oycu S.* stało się przyczyna, który bez zezwolenia y wielkiego narazenia się Dworowi *Hiszpańskiemu* tegoby uczynić niemógł; a że Dwór *Hiszpański* na to niezezwo-

li, są pewne y wielu tu będącym wiadome dowody, gdyż przed Rokiem y dwoma laty, kiedy tylko tu wzmianki, nie w Sejmie, ale potocznie czynione były względem Jezuitów, a by o ich przywrócenie starano się, zataż *Oyciu S.* w Rzymie od Dworu *Hiszpańskiego* czynione były Reprezentacye, ażeby takowych żądań nieakuteczniał, o czym *Ociec S.* przez swoiego *Nuncyusa* czynił do mnie uwiadomienia; Zaczym jeżeli jesteśmy Prawowiernemi, jeżeli do Głowy Kościoła naszego przywiązani, powinniśmy tego wszystkiego unikać, co by w żądaniu naszym żadnego skutku, a samo tylko zmartwienie Głowie Kościoła naszego przynieść mogło; ile że tenże *Ociec S.* prócz od Nas, od *Hiszpanii* y *Portugalii*, więcej prawie od nikogo w Państwach *Katolickich* nie ma spokojności. Myślimy raczey o tym, ażeby te Zakony, które są w Państwach Rzpltey uczynić Iposobnemi y użytecznemi do Iposobienia Młodzieży y w Naukach y w Obyczajności, o co też same Zakony zanofzają proźby.

Podany atoli Projekt od JP. *Kasztelana Łęczyckiego* o przywróceniu Zakonu *Jezuickiego*, był przeczytany, y wzięty został do Deliberacyi.

Czytał potym JP. Sekretarz Sejmowy Poprawy przez *Deputacyą Konfytucyjną* poczynione w Projekcie o *Kommissyi Policyi*; a że wielu ielzcze z JJ. PP. Sejmujących żądało dalszych popraw y odmian w podanym Projekcie, zaczym na powrót do teyże *Deputacyi* Projekt ten o *Kommissyi Policyi* odesłany został.

Czytany daley Projekt Urządzenia wewnętrznego Miast Koronnych y *Litewskich*, wzięty iest do Deliberacyi.

Sesją Solwowano na dzień następujący na godzinę 10.
Z *Frankfurtu* dnia 31. *Maja*. Od dnia 25. tego *Mielca*, Goscince napelnione są *Szlachcą Francuską*, dążącą ku okolicom *Ren* do *Kontra-Revolucyjnego* *Woylka*. *Xiąże de Condé* pomyslnie barzo wiadomości miał odebrać z *Francyi*, zapewniające go, że gdyby się choć z 200. ludźmi przeprawił przez *Ren*, tedw we 24. godzinach, *Partya* tego zwiększyłaby się do 100.000. ludzi dobrowolnie uzbroionych. *Szlachta*, *Duchowienstwo*, wzięły niemal *Officerowie* *Reymentów*, y wielka część *Narodu*, klaniaią się za jego stroną. Powiadaią też, że całe nawet *Reymenta* przeniosłyby się pod rozkazy jego. *Hrabia d'Artois* chce *Woylkowo* służyć pod nim. W *Aljacy* czynią tymczasem przygotowania do dania należytego odporu temu *Kontra-Revolucyjnemu* *Woylku*.

W przeszley *Gazecie* položyliśmy słowa *J. Pana Bailly* *Prezydenta Paryskiego*, na *Sesyi Narodowego Zgromadzenia Francuskiego*, względem terażniejszey *Religii* do pierwizey (*Pseudo-Filozoficznej*) czystości teraz przyprowadzoney, y od *Fanatyizmu* (to iest od *prawideł Prawdziwey Religii*) oczyszczoney. Też tak *Bezbożney* nowey *Religii*, niemogąc niektorzy bronić, zadaia *Gazecie Warszawskiej*, że ona te wyrazy zmysliła. Niechże zayrzą do *Dziela Perdyodycznego* w *Samym Paryżu* wydaiącego się, y *Dyaryusz* codziennie *Sesyi Zgromadzenia Francuskiego Narodowego* opisiującego, pod *Tytulem L'Ami du Roy, des François, de L'Ordre, & sur-tout de la Verité*, a znayda tam pod *Numerem CCCLXIII.* te wyrażne *J. Pana Bailly* w *Fransuskim* ięzyku słowa: „*La Foi que vous avez succée avec le lait, la Croiance de vos Pères, ne vaut pas mieux que celle des Héretiques & des Athées. Il vous est libre de faire de vos éns sans, de Juifs, des Mahométans, des Idolâtres; de leur faire apprendre l'Alcoran ou l'Evangile; de les faire baptiser ou circoncire; tout cela est égal. Mahomet, & Confucius, valent bien Moysé & Jesus-Christ. Vos Eglises ne sont pas plus saintes que les Mosquées, & les Pagodes. Peu importe quelle espèce de culte l'on rende a l'Etre-Suprême. Ce ne sont pas les Commandemens de Dieu & de l'Eglise qu'il faut suivre, ce sont les mouvemens de votre conscience.* „ Te są właściwe *Francuskie* słowa, które wiernie na *Polski* ięzyk w przeszley *Gazecie* wyłożyliśmy, a przeto żadney *falszywey* potwarzy na *Przenajczystszą Pseudo-Filozoficzną Religii* niewłożyliśmy. Jeśli się takiej *Religii* dziwiemy, nieprzyopuszczamy do naszej *Polski*; żeby się inne *Kraie* nad nami potym niezadziwiały, iak my zadziwiamy się nad *dziwieństwami Francuzami*. Zaczym *Principis obsta!*

Gdyby też niezadawano nam ielzcze, żeśmy y drugi *Artykuł* w przeszley *Gazecie* zmyslili; (iż peway z *Xiążę Niemieckich* nalega u *Rzymskiego Dworu* o przywrócenie Zakonu *Jezuickiego* do swoich *Kraidów*, y że *Ociec S.* naklania się do żądania tegoż *Xiążęcia*) lubo položyliśmy tamże, że ten *Artykuł* znayduje się w *Gazecie Hamburskiej*, dla ielczy ielzcze wiadomości kładniemy teyże *Gazety Numer 58.*

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 18. Czerwca Roku 1791.

W Księgarni J. L. Kocha pod N. 4. przy Kollegiacie S. Jana, znajdują się Książki do Nabożeństwa: 1. Oktawa Bożego Ciała oprza: w półkórek in 12. Zł: 2. 2. Nona na Uroczystość y Oktawę Bożego Ciała gr: 8.

W teyże Księgarni znajduje się w języku *Francuskim* Dzieło, pod Tytułem, *La Turco-Federomanie*, zawierające w sobie wiadomości o Interlocjach Politycznych y Handlowych *Polki* względem *Porty Otomańskiej*; tudzież o Rządzie, Skarbie, y Woyłku teyże *Porty*. Cena Zło: 5. gr: 15.

Jarmark w Mieście *Koźniu* w *Woiewództwie Brzeżkim Litt.* sytuowanym, Xżny *Jmci Sapięzyny* *Woiewodziecowy Mściławsk.* dziedzicznym; na dniu 16. Lipca zwykle przypadający, raz na zawsze zaczynać się będzie dnia 10. Lipca każdego roku, i trwać będzie do Świętego *Jakuba*.

Z mocy Dekretu Urzędu Radzieckiego M. S. W. y prorogacyi Dwóch Urzędu Ławniczego Miasta tegoż, Dworku Sukcesorów *Jagietowskich* przy Ulicy *Mylney* pod N. 2478. sytuowanego, na Ratuszu Miasta S. W. odprawiać się będzie Licytacya ostatnia dnia 24. tego Miesiąca.

Z mocy Dekretu Kommissyi JKMcI Reskryptowej między Kredytorami y Sukcesorami *Blumowskiemi* wypadłego, Posleliyi *Blumowskich* odprawiać się będzie w Rezydencyi Ur. Jana *Białobrzezkiego* w Rynku Starego Miasta pod N. 61. publiczna Licytacya to jest Kamieniczki w Ulicy *Lefzna* Nro 654. dnia 24. Czerwca. Ogrodu zaś z przyległościami y zabudowaniem w Ulicy *Ceglany* pod Nrem 1117. sytuowanego dnia 18. Lipca Roku idącego po południu o godzinie 5.

Dom pod Nrem 1581. na Ulicy *Marzalkowskiej* idąc na *Bieliny*, jest do najeścia ze wszystkimi wygodami y Meblami, Stajniami y Wozbawniami do niegoż służącami, w którym jest Pokoiów 11. wygodnych. Ktoby sobie życzył najeść, ma się tamże referować (gdzie y Ogrodek we śródku znajduje się) a tam się rozmówi finalnie z Murgrabiem tegoż Domu.

Wino *Ryńskie* stare jest do sprzedania po Zł: 5. Butelka; ktoby sobie życzył kilkanaście, lub kilkadziesiąt butelek, ma się udać do JP. *Gulzerowej* w *Saskim* Pałacu wedle Magazynu Porcellany mieszkaiącey.

Jarmark w Mieście *Siemiatyczach* w *Woiewództwie Podlaskim* w Ziemi *Drobieckiej*, dziedzicznym *Xiężney Jemci Jabłonowskiej* *Woiewodziny Bracławskiej*, na Święto *SS. Piotra y Pawła* podług *Kalendarza Ruskiego* dnia 10. Lipca zwykle co rok przypadający, zawsze tegoż dnia będzie się zaczynał y trwał do *S. Jakuba*.

W Więzieniu *Marzalk.* Kor: to jest w Depozytoryum tegoż Więzienia, znajdują się różne Fanty od Złodzieiów *Aresztowanych* odebrane, jako to: frebra, zegarki, suknie mięskie y kobiece, oraz innego gatunku rzeczy komuby więc co z takowych Fantów zginęło, za dokładnym opowiedzeniem znaków, będzie mu za *Rewersem Fant* lub sukna wydana.

Obwieszcznia się po czwarty y ostatni raz wszelacy *Wierzyiocie* y inni iakiekolwiek do *Summy* przez Szl: *Jacka Biedrowskiego* w Mieście *Kazimierzu* lokowanej y pod *Kaucyą* zosiągacy *Prawo* lub *pretenzye* mieć mogacy, iż po złożenie y okazanie takowychże *Praw* y *Pretensyi* swoich do Urzędu Radzieckiego Miasta JKMcI *Kazimierza* przy *Krakowie* *editaliter* zapozwani, ostateczny iuz termin stawiania w tymże Urzędzie na d. 25 tego Miesiąca mają oznaczony; w przypadku niestawienia się na wieczność odładzeni będą, oraz *Summa* pomieniona Szl: *Biedrowskiemu* własnością przyznana y od *Kaucyi* uwolniona zostanie.

Na terminie z prorogacyi Dworku Kredytorów *Graffowskich* przy Ulicy *Wrobley* pod N. 2880. sytuowanego, Dekretem Urzędu Burmistrzo: Radziec: *Jurydykcyi Ordynackey* Licytacyi poddanego, publiczna d. 22. tego Miesiąca o godzinie 2. po południu w mieyscu Sądowym teyże *Jurydykcyi* po raz ostatni odprawiać się będzie Licytacya, na ktorey tak Kredytorowie *Graffowscy* iako też w chęci nabycia zosiągacy, stawić się są obowiązani.

Licytacya Dworku Sukcesorów *Skrońskich* przy Ulicy *Szymanowskiej* Nro 2055; stojącego mocą Dekretu Sądów Grodzkich *Potocznych Warzawskich*, iuz powtórny terminem d. 20. tego Mca przez Urząd Grodzki *Burgrab* *Warszawki* agitować się będzie.

lenia Mocy Prawodawczej ścianać żadnych Woysk Liniowych ku miejscu agitującego się Zgromadzenia Narodowego bliżej, iak o trzydzieści tysięcy Sądzi; że Reprezentanci obowiązani są, z tego, co na Zgromadzeniu Narodowym czynią, lub piszą, &c. sprawować się iedynie tylko przed Korpusem Prawodawczym. W przypadku wykroczenia, któreby popełnili, nie w czasie Urzędowania swego, mogą być wzięci do Aresztu, Sądowy iednak Proces przeciwko nim nie ma być rozpoczęty pierwiey, póki Korpus Prawodawczy Dekretem swym nieuzna: że *Sądowa Skarga w tym razie jest słuszną.*

Xiąże d'Orleans, bogatemu Angielskiemu Panu de Bedford przedał piękny swoy Zamek Rainay blisko Paryża leżący za ieden Million.

Wczora Kalwini zgromadzili się pierwşy raz do tuteyszego wspaniałego *Katolickiego Kościoła*, teraz już swego. Naieli oni dla swego Nabożeństwa ten Kościół Kollegiaty Kanoników *S. Ludwika du Louvre*, w którym Kardynał *Fleury* Minister *Ludwika XV.* wspaniałe ma *Mauzoleum*, gdzie oraz spoczywa Ciało Xiążęcia *Prymasa Polskiego Antoniego Ostrowskiego* Arcybiskupa *Gnieźnieńskiego*. Pan *Marron* przeszły *Kaznodzieia Kalwiński* przy Legacyi *Holenderskiej* (który potym to miejsce stracił za przywiązanie swoje do *Patryotów*) miał przy tey okazji *Mowę na Pochwałę Oświecenia*: *Bog, mówił on, jest Sprawcą Fran-*

ckiej Rewolucyi; on jest Bogiem Rewolucyi, y oraz Bogiem zdrowego rozumu ludzkiego. Potym mówił na pochwałę Pana *de Mirabeau*, y naostatku dwoie dzieci tam ochrzczono.

Po rozmaitych Publicznych Gazetach tuteyszych, *Rewolucya w Polsce* zaszła, iest teraz opisana. *Konstytucya Polska*, zowią tu naśladowaniem *Francuskiej Konstytucyi.*

Z Sztokholmu d. 28. Maia. Dnia 25. tego Miesiąca, Król Jmć około godziny 10. przed południem puścił się na *Bacie Amadis z Dalro* na Morze w zamierzoną podróż dla poratowania swego zdrowia nadwątłego w czasie trzyletniej *Wojny*, do *Wód w Spaa y Akwisgranie.*

Z Florencyi dnia 16. Maia. Dziś *Cesarz Jgomość z Arcy Xiążętami Karolem y Leopoldem* pojechał do *Mantuy*, gdzie na przybycie iego, czeka już *Arcy-Xiąże Ferdynand* Brat *Cesarzki*. Dnia 9. taki tu był mróz, że góry śniegiem okryte zostały.

Z Warszawy d. 18. Czerwca.

Dnia 28. Miesiąca *Maia*, podana iest do *Aktów Konstytucya Nowa o Seymach*; która że około sześciu *Arkusz*y zawiera, po części będzie my kładli dla publiczney *Wiadomości.*

S E T M T.

I. O miejscu dla *Seymów* przeznaczonym. Imo. Dla *Seymów Ordynaryjnych*, *Warszawę* w *Koronie*, a z kolei każdemu takiemuż

Seymowi trzeci raz przypadającemu *Grodno* w *Litwie*, za miejsce zwyczajne wyznaczamy.

2do. W przypadku zniszczenia Miasta Seymowi przeznaczonemu, lub w przypadku Wojny, gdyby wynikła potrzeba w innym miejscu Seym oznaczyć: My Król zniósłszy się ze *Strażą*, inne Miasto na Zjazd Seymowy, Uniwersałem Należym na raz jeden oznaczyć.

3tio. W ciągu rozpoczętego Seymu, gdyby się trafić mogły wyżej wymienione przypadki, lub inne nawet za gwałtowne więkzoscia zdań Seymujących uznane, tedy Seym w miejscu takowym załimitowany, na inne miejsce przeniesionym być może.

II. *O czasie do składania Seymów przeznaczonym* — 1mo. Seym Ordynaryiny co dwa lata zwolany być powinien, zaczynać się zaś będzie dnia pierwszego Miesiąca Października, chociażby y w dzień Świąteczny.

2do. Król zniósłszy się z *Strażą*, Uniwersał do zwolania Seymików przed Seymowych wyda, Propozycje od Trona na Seym przygotowane, wraz z gotowemi Projektami, przez Posły łwe do każdego z osobna Seymu rozesłze.

3tio. A gdyby Król Uniwersałów y Posłów na Seymiki niewysłał, tedy Woiewodztwa, Ziemie, y Powiaty, na Terminie z Prawa przeznaczonym Seymiki przed-Seymowe odbywać, y na nich Posłów obrać będą powinni. A tak obrani Posłowie, tudzież Senatorowie zjadą się na czas y miejsce Seymowi Ordynaryinemu Prawem przeznaczone y Seymować będą z mocy Prawa samego, choćby Uniwersałów nie było.

III. *O czasie trwania Seymów y enych rozniczy*. — 1mo. Seym Ordynaryiny trwać będzie przez dni Siedmieszat następnie po sobie idące, nierachniąc w to dni Niedzielných y innych Uroczyłych.

2do. Gdy potrzeby Publiczne wyciągąc będą dłuższego czasu, Seym może być przedłużony do dni piętnastu.

3tio. Chociaż Seym Ordynaryiny na terminie zwyczajnym, lub z Prorogacyi uchwalonym skończony zostanie, zawsze jednak będzie gotowy do zwolania w przeciągu dwuletym, to jest od dnia dokończonego Seymu Ordynaryiniego, aż do dnia ostatniego przed przypadnięciem Seymu Ordynaryiniego. Wydanie zaś Uniwersałów na Seymiki Połelckie następować ma łszesciu tygodniami przed temiz Seymikami.

4to. Takowy Seym zawsze Gotowy, za Listami Króla do wszystkich Posłów y Senato-

row wydanemi, zwołany być ma, który Seym Gotowy zaczynać się będzie w cztery tygodnie od daty tychże Listów; Listy zaś pomienione powyższe być mają do Komisjów Porządkowych *respektive* tych Woiewodztw, Ziemi, y Powiatów, do których Senatorów y Posłów wydane zostaną: a ci będą powinni Komisjyom tymże dawać Rewersa na odebrane takowe Listy. Gdyby zaś w przypadkach potrzeby zwolania Seymu Gotowego, Prawem opisanych, Król wzbraśniał się wydać Listów do wszystkich Senatorów y Posłów, a Marzałek Seymowy łuznałby konieczną y rzetelną potrzebę zwolania Seymu Gotowego; tedy tenże Marzałek Seymowy do wszystkich Senatorów y Posłów wydać powinien Listy, zwołując onych na Seym Gotowy, y powody zwolania tego wyrażając.

5to. Posłowie y Senatorowie w ciągu do trwalosci Seymu Gotowego podług Prawa opisany, na każde zwolanie przez Króla, lub Marzałka Seymowego stawić się będą obowiązani na miejsce w Listcie Okólnym wytknięte.

6to. Przypadki do koniecznego zwolania Seymu Gotowego są następujące: 1mo. W gwałtowney potrzebie do Prawa Narodów ściągającej się, a łszególniej w przypadku Wojny Ościenney. 2do. W przypadku wewnętrzznego zamieszania grożącego Rewolucją Kraju, lub kolizją między Magistraturami. 3tio. W widocznym powłzechnym głodu niebezpieczeństwie.

4to. W ofiercalnym ślaniu Oczyszyny przez śmierć Króla, lub niebezpieczney tego choroby. 5to. W przypadku, gdyby w *Straży* Rezolucyi Królewckiej, Minister żaden podpisać niechciał, a Król gdyby tey Rezolucyi nieodstępował y przy niej upierał się, Marzałek Seymowy upraszać będzie o zwolanie Seymu Gotowego, a jeżeli Król spóźniać będzie zwolanie, Marzałek to wykonać powinien, tudzież w przypadku: gdyby która z naywyższych Komisjyi Rządowych odebrałszy jakie zlecenie od *Straży*, oładziła więkzoscia Głolów, toż zlecenie być mogące szkodliwym, wtedy *provisorie* póluzna będąc w wykonaniu Rezolucyi *Straży*, poda nieodwłocznie uwagi swoje Królowi y *Straży*, a gdyby *Straż* niekłonila się do tych uwag, może upraszać Króla o zwolanie Seymu Gotowego; gdyby zaś Król tego Seymu niezwołał, może o to podać na Piśmie żądanie swoje Marzałkowi Seymowemu, który z przelożeniem treści y powodów tak w tym przypadku, iako y wyższym, pod zdaniem *Sprawy* w Seymie, natychmiast Seym zwołać powinien.

(Reszta w Suplemencie.)